
Nº 53, sexta-feira, 17 de março de 201736 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017031700036

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIA N° 1.306, DE 14 DE MARÇO DE 2017

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral,
resolve:

Designar Carlos Portilho Assis Cabral, CPF nº 597.750.091-
20, Matrícula nº 2982024/SIAPE, Administrador, para exercer a fun-
ção de Gestor do Setor de Contratos da Regional Jataí, FG-1, com
efeito financeiro a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da
União, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela
Lei nº 9.527/97. (Processo nº 23070.004089/2017-10)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

PORTARIAS DE 16 DE MARÇO DE 2017

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 56 do Regimento Geral, resolve:

N° 1.356 - Anular os termos da Portaria nº 589, publicada no D.O.U.
de 06/02/2017, seção 2, página 29, que contratou Anselmo Claudino
de Sousa, como Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais, para prestar serviços na Escola de Engenharia Civil e
Ambiental. (Processo nº 23070.011830/2016-02)

N° 1.357 - Rescindir, a pedido, o contrato de Kássia Mariano de
Souza, Matrícula nº 2175713/SIAPE, Professor Substituto, em regime
de trabalho de quarenta horas semanais, lotada na UAE/Letras e
Linguistica da Regional Catalão, tornando a medida efetiva a contar
de 02/03/2017. (Processo nº 23070.004300/2017-96)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

O Vice-reitor pro tempore, no exercício da Reitoria, da Uni-
versidade Federal da Integração Latino-Americana, designado pela
Portaria nº 74/2013 do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, considerando o inciso II
do art. 9º da Lei nº 8.112/1990 e o que consta no processo
23422.001263/2017-27, resolve:

No- 93 - Art. 1º Designar a servidora CARLA VERMEULEN CAR-
VALHO GRADE, Professora do Magistério Superior, SIAPE
2144145, para exercer a função de Coordenadora pro tempore do
Curso de Biotecnologia, código FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Vice-reitor pro tempore, no exercício da Reitoria, da Uni-
versidade Federal da Integração Latino-Americana, designado pela
Portaria nº 74/2013 do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, considerando a Re-
solução COSUEN nº 8/2014, resolve:

No- 96 - Art. 1º Reconduzir, a partir de 19 de fevereiro de 2017, a
servidora PATRICIA COUTO GONCALVES MAURO, Professora do
Magistério Superior, SIAPE 1977328, ao cargo de Coordenadora pro
tempore do Curso de Matemática, código FCC, designada por meio
da Portaria UNILA nº 193/2015, publicada no Diário Oficial da
União n° 35, de 23 de fevereiro de 2015, p. 25.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.001263/2017-27)

No- 98 - Art. 1º Reconduzir, a partir de 19 de fevereiro de 2017, o
servidor HENRIQUE CESAR ALMEIDA, Professor do Magistério
superior, SIAPE 1023132, ao cargo de Coordenador pro tempore do
Curso de Química, código FCC, designado por meio da Portaria
UNILA nº 1225/2016, publicada no Diário Oficial da União nº 174,
de 9 de setembro de 2016, p. 22.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.001263/2017-27)

NIELSEN DE PAULA PIRES
Vice-Reitor pro tempore, no exercício da Reitoria

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No- 229, DE 2 DE MARÇO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso
das suas competências legais, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor docente GUI-
LHERME MÁRCIO SOARES, matrícula SIAPE nº 2974213, lotado
na Faculdade de Engenharia, para cursar Doutorado Sanduíche em
Engenharia Elétrica, na Universidad de Oviedo, em Oviedo /Espanha,
no período de 02/04/2017 a 02/08/2017, com ônus para CAPES,
conforme consta do processo nº 23071.023133/2016-91.

MARCUS VINICIUS DAVID

PORTARIA No- 259, DE 8 DE MARÇO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais, conforme delegação de competência constante
da Portaria MEC no 404, de 23 de abril de 2009, cujo art. 3º sub-
delega competência aos reitores de Universidades Federais para au-
torizar a cessão de servidores, nos termos do inciso I do art. 3º do
Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, resolve:

Art. 1º Autorizar a cessão do(a) servidor(a) Ronald Klein-
sorge Roland, ocupante do cargo de Professor da Carreira do Ma-
gistério Superior, matrícula SIAPE nº 2166854, para a Empresa Bra-
sileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, para exercício do cargo
de Chefe da Unidade de Clínica Médica (GF 0027), junto à Gerência
de Atenção à Saúde do Hospital Universitário - HU-UFJF/EBSERH,
de acordo com o art. 93, I, da Lei nº 8.112/90, o art. 7º da Lei nº
12.550/11, o art. 2º do Decreto nº 4.050/01 e o Regimento Interno da
EBSERH.

Art. 2º Caberá ao órgão cessionário providenciar a apre-
sentação imediata do(a) servidor(a) a esta Universidade na hipótese
de exoneração ou dispensa do cargo ou função de confiança.

Art. 3º Os efeitos dessa portaria começam a vigorar a partir
da nomeação do(a) servidor(a), pela EBSERH, para exercer o cargo
acima citado.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 279, DE 14 DE MARÇO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,
resolve:

1) Convalidar os atos praticados pela servidora MARINA
BARBOSA PINTO, SIAPE 1058540, na função de CHEFE DO DE-
PARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DO SERVIÇO SOCIAL, da
Faculdade de Serviço Social, código FG-01, no período de
01/02/2017 a 28/02/2017, conforme Ofício nº 008/2017 - FSS;

2) Designar a servidora ANA MARIA FERREIRA, SIAPE
2639479, para a função de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FUN-
DAMENTOS DO SERVIÇO SOCIAL, da Faculdade de Serviço So-
cial, código FG-01, com mandato previsto de 01/03/2017 a
01/03/2019, conforme Processo nº 23071.004088/2017-57 e conva-
lidando os atos praticados do início do período mencionado até a
publicação desta.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 421, DE 23 DE JANEIRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 3º, da EC nº 47/2005, aposentar WAL-
TER ALCÂNTARA DE MATOS FILHO, inscrição UFMG nº
009148, matrícula SIAPE nº 0315618, ocupante do cargo de Pe-
dagogo, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de
Vencimento 16, lotado no Departamento de Recursos Humanos, com
proventos integrais, por ter provado contar 36 (trinta e seis) anos de
contribuição.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA No- 1.438, DE 15 DE MARÇO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuição conferida pelo artigo 3º, inciso II do Decreto nº 228, de
11/10/91, resolve:

Nomear a servidora DEISE PRINA DUTRA, inscrição
UFMG nº 148385, matrícula SIAPE nº 1273357, CPF nº
091.599.848-30, ocupante de cargo da Classe D, com denominação de
Professor Associado, Nível 04, da carreira de Magistério Superior,
lotada na Faculdade de Letras, para exercer o cargo em comissão de
Diretora Adjunta de Relações Internacionais, código CD-4.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 16 DE MARÇO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, com base na Lei 8.112/1990
e suas alterações, como disposto da Lei 12.772/2012 e suas alte-
rações, no Decreto 7.485/2011 e suas alterações, bem como na Por-
taria Interministerial MPOG/MEC 399/2016 e na Resolução Com-
plementar 04/2014 do Conselho Universitário, resolve:

No- 1.469 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, os
candidatos abaixo relacionados, aprovados e classificados em con-
curso público de provas e títulos, homologado através do Edital nº
106, de 09/01/2017, publicado no DOU de 10/01/2017, para a Car-
reira de Magistério Superior, Classe A, denominação de Professor
Adjunto A, Nível 01, para exercer suas funções junto ao Depar-
tamento de Química do Instituto de Ciências Exatas, área de co-
nhecimento: Química Orgânica na subárea de Química de Produtos
Naturais, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, em vagas
abaixo especificadas:

Classificação Candidato Nº Vaga Decorrência
1 Diogo Montes Vidal 0247633 Aposentadoria de Anésia

Moreira Faria Madeira
2 Grasiely Faria de Sousa 0244551 Aposentadoria de Miguel

Mahfoud

No- 1.470 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, Camilo
de Oliveira Aggio, aprovado e classificado em 1º (primeiro) lugar em
concurso público de provas e títulos, homologado através do Edital nº
158, de 06/02/2017, publicado no DOU de 07/02/2017, para a Car-
reira de Magistério Superior, Classe A, denominação de Professor
Adjunto A, Nível 01, conforme código de vaga SIAPE nº 0854534,
gerado pela vacância de Leonardo Goliatt da Fonseca, para exercer
suas funções junto ao Departamento de Comunicação Social da Fa-
culdade de Filosofia e Ciências Humanas, área de conhecimento:
Teorias da Comunicação: história, cultura e política, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL

PORTARIAS DE 16 DE MARÇO DE 2017

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso da atribuição
que lhe confere a Portaria de Subdelegação de Competências nº 004,
de 16/06/2015, da Pró-Reitora de Recursos Humanos, resolve:

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAS DE 10 DE MARÇO DE 2017

O Vice-reitor pro tempore, no exercício da Reitoria, da Uni-
versidade Federal da Integração Latino-Americana, designado pela
Portaria nº 74/2013 do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso
II do art. 1º do Decreto nº 91.800/1985; art. 95 da Lei 8.112/1990;
Decreto nº 1.387/95, com alterações dadas pelos Decretos nº 2.349/99
e nº 3.025/99, resolve:

No- 91 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
do servidor MARCELO MARINHO, Professor do Magistério Su-
perior, SIAPE 1911619, pelo período de 18 a 27 de março de 2017,
para participação nos eventos: Salon du Livre 2017; mesa redonda e
visita técnica na Universidade Sorbonne Nouvelle, para Paris, Fran-
ça.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.001650/2017-63)

No- 100 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
do servidor FERNANDO GABRIEL ROMERO, Professor do Ma-
gistério Superior, SIAPE 2118407, no período de 4 a 9 de abril de
2017, para participação, em caráter de integrante do Comitê Aca-
dêmico, no evento III Jornadas Nacionales de Ecologia Politica, em
San Juan, Argentina.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.001885/2017-55)

No- 101 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
do servidor FERNANDO GABRIEL ROMERO, Professor do Ma-
gistério Superior, SIAPE 2118407, pelo período de 29 de março a 1º
de abril de 2017, para participação no evento I Jornadas de Sociologia
de la Universidad Nacional de Mar del Plata, para Mar del Plata,
A rg e n t i n a .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.001940/2017-15)

No- 102 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
da servidora MARIA LUCIA NAVARRO LINS BRZEZINSKI, Pro-
fessora do Magistério Superior, SIAPE 2139497, pelo período de 26
de março a 1º de abril de 2017, para participação do seminário
internacional Heavy Rainfall - Holistically oriented risk management
in Latin America, para Viña del Mar, Chile.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.001417/2017-81)

O Vice-reitor pro tempore, no exercício da Reitoria, da Universidade
Federal da Integração Latino-Americana, designado pela Portaria nº 74/2013 do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas atribui-
ções legais, considerando o art. 35, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, a Resolução
COSUEN nº 8/2014 e o que consta no processo 23422.001263/2017-27, resolve:

No- 92 - Art. 1º Dispensar, a partir de 19 de fevereiro de 2017, o
servidor LUIZ HENRIQUE GARCIA PEREIRA, Professor do Ma-
gistério Superior, SIAPE 1999589, do cargo de Coordenador pro
tempore do Curso de Biotecnologia, código FCC, designado por meio
da Portaria UNILA nº 190/2015, publicada no Diário Oficial da
União n° 35, de 23 de fevereiro de 2015, p. 25.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-17T01:02:29-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




